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1 Introduction

Thurston Clarke, an American historian and journalist, writes in his book The

Last Campaign that “in 1968, America was a wounded nation. The wounds were moral

ones; the Vietnam War and three summers of inner-city riots had inflicted them on the

national soul, challenging Americans' belief that they were a uniquely noble and

honorable people.” [1] His words nicely illustrate the period of time under question in

this thesis and correspond with several difficult situations in one of the most

unforgettable years in American history. A political execution of one of the most

influential civil rights leaders, Martin Luther King Jr., an assassination of Robert F.

Kennedy, a New York Senator and presidential candidate, or the Tet Offensive, one of

the largest Vietnamese military campaigns against U.S. Army – they all took place in

1968. However, the list is far from to be complete. This set of circumstances helped to

build American identity, as we know it today. [2]

In the past four decades, hundreds of films and documentaries have been

produced and thousands of pages have been written that approach the Civil Rights

Movement, war combat and portrayals of American history during the Vietnam War.

Such books and movies are the instruments of creating the legacy of people that fought

for their rights and lived during that period of history.

In the theoretical part of the thesis, the terms commonly used in connection to

the topic of the Vietnam War, its history, African-American identity and Civil Rights

Movement will be explained and it will be shown how these all intertwine. The

objective of the thesis is to display the Afro-American identity during the Vietnam War,

how the war affected Afro-Americans, their behaviour and how they are shown in

selected movies and literature related to the Vietnam War. We will work with a book

Bloods and compare it with several films, showing dissimilarities and also some

resemblences of discrimination of black soldiers and their struggle in fighting against

segregation.
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2 Key Terms Definitions

Initially, it is important to set the framework and introduce the key terms and

concepts that will be later used in the thesis. The attention will be paid firstly to the

explanation of terms commonly associated with the African American history. The

Vietnam War and Civil Rights Movement are issues widely discussed in public, but

actually hardly anyone has deeper knowledge of the matter. Several words, special

terms and also events and political groups exist that should be explained in more detail

or reminded for better understanding. These terms and concepts thus provide

background information about the topic.

2.1 African Americans

“Black or African American“ term applies to a person, who has roots in any of

the Black racial groups of Africa. The majority of African-Americans are the direct

descendants of enslaved Africans, who survived the slavery era in United States. There

were many events and issues, both resolved and ongoing, that African-Americans faced.

Some of these were slavery, development of the African-American community,

participation in the great military conflicts of the United States, racial segregation and

the Civil Rights Movement. [3, 4]

2.2 Black Panther Party

The Black Panther Party for Self Degense was established by two Merritt Junior

college students in the circumstances of Malcolm X murder in 1965. It was the largest

African-American revolutionary organization that has ever existed. It was formed as a

reaction to the turn of events of the Civil Rights Movement, which had already been

going on for a decade. [5, 6]

The original role of the party was to keep guard on African-American

neighbourhoods and to keep safe all its residents from police brutality. The Black

Panther Party started more than 35 Survival Programs and grants help to the

community, such as education, tuberculosis testing, legal aid, transportation assistance,

ambulance service, and the manufacture and distribution of free shoes to poor people.

Its member wore black leather jackets and black berets and often exposed weapons on

public. [7, 8]
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2.3 Sit-in Movement

The fundamental plan of the sit-ins was that a group of students would go to a

lunch buffet and they asked to be served. If they were, they would move on to the next

lunch counter. If they were not, they waited and sat quietly despite threats. In case of

apprehension, a new group would take their place. The students always remained polite,

and well mannered. Sit-in organizers believed that world would understand their cause

if they will see that brute force is exercised only by white community. [9]

Before the end of the school year, over 1500 black demonstrators were arrested.

But their perseverance brought results. At a slow pace, but without doubt, restaurants all

over the South began to give up their policies of segregation. [10]

2.4 Freedom Riders

On May 4, 1961, a group of 13 African-American and white civil rights activists

set in motion the Freedom Rides, a series of bus journeys across the South of the U.S. to

demonstrate against segregation in interstate bus terminals. The Congress of Racial

Equality mustered the Freedom Riders. Protesters departed from Washington, D.C.,

they strived for cancellation of the segregation in facilities at bus terminals through the

way into the Deep South. During their travel, the riders encountered aggressive

resistance in the Deep South, attracting large media attention. [11, 12]

2.5 Congress of Racial Equality (CORE)

CORE was an interracial American organization formed by James Farmer in

1942. Its goal was to ameliorate race relations and bring an end to unfair, segregational

policies through direct-action projects. At the beginning it brought to a focus activities

intended to approach the desegregation of public accommodations in Chicago, later

enlarging its agenda of nonviolent sit-ins in the South. The Freedom Rides were

sponsored by CORE, which helped it to acquire national recognition. In 1960 its main

focus was slightly changed towards black nationalism and separatism. [13, 14]

The situation turned out to be more dramatic, when nonviolent demonstrations

organized by CORE were met by ferocious mobs of whites. CORE volunteers were

attacked, teargassed, and jailed, some of the demonstrators were even murdered. [15]
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2.6 Student Nonviolent Coordinating Committee (SNCC)

SNNC was founded in 1960 by four young activists. It is an American political

organization that took central part in the Civil Rights Movement in the 1960s. It started

as an interracial group supporting nonviolence. It embraced greater militancy late in the

decade, showing nationwide movement in black activism. It played big role in Freedom

Rides and Sit-in movements. [16, 17]

2.7 Black Power

Stokely Carmichael was the first one who used the expression "Black Power" as

a social and race-related as a popular slogan. Civil Rights Movement had obtained

national influence through the 1950s and 1960s, which helped The Black Power

movement to grow. The movement was acclaimed as a supportive and proactive effort

intended for helping blacks achieve full equality with whites, but it was criticized by

some people as a militant, occasionally violent faction whose main objective was to put

a an obstacle between whites and blacks. [18, 19]

Its greatest importance was took place in the late 1960s and early 1970s,

emphasizing racial self-respect and the creation of black political and cultural

organizations to support and promote black collective concerns. [20]

2.8 Ku Klux Klan (KKK)

The Ku Klux Klan is a supremacist organization that was founded in 1866 and

that extended into almost every southern state by 1870. Its primal goal was to

reestablish the white supremacy by acts of terrorism, including murders or lynching of

African-Americans. Only native-born, white Protestant citizens of U.S. could be its

members. [21, 22]

The beginning looked harmless at first. A party of six young men living near

Nashville, Tennessee created a social club to relieve their boredom. Its purpose was to

frighten Blacks by their horses, torches and scary outfits made of a sheet (see Appendix

1). With the use of suppression by federal troops the clan was countered in 1871. [23]

The KKK was resurrected after the World War I by white Protestant nativists

from Atlanta, Georgia. They were motivated by their romantic view of Old South as

well as by the book „The Clansman“ by Thomas Dixon. By the 1920 the number of
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members had climbed up to 3-4 millions. The second generation was not only against

Afro-Americans but they also opposed Roman Catholics, Jews, foreigners and

organized labor. In the late 1920s a counteraction against the KKK developed. Its

brutality became unsympathetic to public and its membership decreased to about

40 000. Simultaneously Louisiana, Michigan, and Oklahoma passed the anti-mask laws

aimed to dash Klan's activity. [24, 25]

During the 1960s the KKK encountered a further, less triumphant revival as

African-American gained more civil rights advantage and it played a large role during

the desegregation of black people. Between 1975 and 1979, Klan membership surged

from 6,500 to 10,000 with an estimated 75,000 active sympathizers who read Klan

literature or attended rallies. The Klan's commitment involved bombings, beatings and

shootings of black and white civil rights activists. At the same time another supremacist

movement grabbed attention, the neo-Nazis, who also believed in supremacy of white

race. In early 1990s, the clan had approximately 6000-10000 members, mainly in the

Deep South of U.S. [26, 27, 28]

2.9 National Association for the Advancement of Coloured People

(NAACP)

National Association for the Advancement of Coloured People was founded in

1909 in New York by a group of white and black intellectuals. It was one of the first

and most authoritative civil rights organizations in the United States. During its early

years NAACP paid attention to legal strategies tailored to defy critical civil rights

problems of the day. At the present time their goal is to secure the political, educational,

social, and economic equality of rights of all persons and to abolish race-based

discrimination. [29, 30]

2.10 Viet Cong

Viet Cong was a military force of the National Liberation Front during the

Vietnam War. The name was used for the first time by South Vietnamese President Ngo

Dinh Diem to disparage the rebels. The primary goal of the movement was to reunite

Vietnam. Viet Cong fought for reestablishment of communism, which U.S. Army and

its ally, South Vietnam, opposed. It involved usual army forces, teams of people; who

coordinated local peasants, as well as guerrilla units; special small groups of

combatants, who realized hit-and-run tacticts, ambushes or sabotages. [31, 32]
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3 Black Leaders


[…]


As we have mentioned in the beginning of chapter 6, African-American soldiers

were more often drafted and sent to Vietnam than white ones. It was due to the draft

system, which was primarily focused on undereducated and poor people. That is why

the black community was so angry about the war. This can also be seen in the

Hamburger Hill movie, while men of the platoon are spending their free time in a

brothel. A black soldier asks his white comrade: “What you doin’ in Vietnam, boy?“ he

replies: “Volunteered, bro.“, the black soldiers comments on it: “You know, the

brothers is here because we black and undereducated.“ Another white man shouts out

loud: “That’s bullshit!“ The black soldier punches him in the face, because it makes
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him angry. (See the scene 0:31:35-0:34:35) This gives us an idea of how African-

Americans were affected by the struggle of Civil Rights Movement.

This example also shows the way of how the language of African-Americans is

displayed in the films, which is a part of their identity. Their English is slightly different

compared to American English dialect. They often left out the suitable form of the verb

be, like in the example above: “because we black“. The shortened forms of verbs in

present continuous, such as doin’, which is often shown up in the movies and in the

book too. We can find the missing verb be in present continuous tense in an example

from Bloods: “you hoping all that’s gonna change.“ [149], which is what one of the

interviewed man says. Also the shortened form of going to – gonna is a slang term.

Terry also uses the wrong form of the verb be in first person of plural, such as in

following example: And we was just gonna run in, shoot through the walls. [150] This

style of spoken and written language can be very useful to readers and spectators. It

gives them an image of the family or community background of involved characters.

6.2.3 Impact of the War

According to the book, Vietnam War had a huge impact on the way of thinking

and personalities of African-Americans. Not only it had mental health consequences but

it also showed them the equality of human beings of white, black or Asian race. One of

discussed soldiers, named Charles Strong, says that after the war he goes on a

university, where “he studies to be a computer programmer, which does not make him

better person than a garbage man. Vietnam gave him a respect of human life. He values

people. He feels equal to everyone“. [151] Another soldier stopped going to church and

lost his faith in God after his experience in Vietnam. Another one of them ends up in the

therapy sessions because of his mental issues. [152]

Soldiers often used drugs. Soldiers smoked marihuana, hashish or opium. Not

only in the barracks, but also on the battlefield. The war was putting high stress on their

mental condition. Drugs helped them to avoid nervous breakdowns. While under the

effect of drugs, they felt more relaxed. This is also shown in Apocalypse Now, when the

Captain gets off the patrol boat with one of the members of his crew. They go seek

information about their target at the outpost on the Do Long Bridge. The crewman acts

in a strange way, because he had taken LSD, a psychedelic drug. (See the scene

1:36:30-1:44:40) [152, 153, 154] These problems do not relate only to African-
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Americans, but to all soldiers of all races. The war gave some white soldiers a reason to

equal all races the same, as they saw that on battlefield their lives were worth the same

as a life of an African-American.
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6 Conclusion

African-Americans were greatly influenced by the Vietnam War. They fought

on two battlefronts; one was in Vietnam and the second in the United States. They

fought for freedom in Asia, but they barely received it at home in America. This thesis

shows how hard their fight was from the beginning of having nothing to the end of

having their well-deserved victory.

In the first part of this thesis, we introduced special terminology, which was then

used in its following chapters. It helps readers to have better knowledge of the

background of the Civil Rights Movement and also gives them a brief history of

involved organizations, parties and movements, which was very important for deeper

understanding of the whole topic. Also there is mentioned concise information about

four iconic and world-famous African-American individuals, who fought for the

freedom of their people. Their conscientious personalities inspired millions of people

and gave huge assistance to the end of desegregation and this is why the will never be

forgotten.

The second part is focused on the history of Civil Rights Movement and

Vietnam War to fully understand the depth of this topic. It shows the most important

events of this period of time. It gives details of how hard it was for African-Americans

to fight for their rights and how big was the struggle they had to go through. But also it

displays the goals, which they slowly earned step by step, even though it costed many

of their lives. It was a high price for something people nowadays assume as a matter of

course.

Finally, the last part is devoted to comparison of literature and movies related to

the Vietnam War. It includes general information about the selected films and book.

Movies repeatedly show African-Americans as undereducated stereotypes, they are

targets of discrimination and often provoked. In the book Bloods, its appears that

discrimination has deep roots in the attitudes of white soldiers, but it does not always

seem the same in the movies, actually in some cases it seems just the opposite; black

and white soldiers chat together or even dance together, as shown in Platoon. They

treated African-Americans badly during the war and even thought it had negative

impact on them, blacks achieved their recognition by being brave and excellent fighters.
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9 Abstract

The purpose of this Bachelors thesis is to demonstrate, how African-Americans are shown

in movies and literature and how does these two differ from each other, even though they

relate to the same theme, in this case it is the Vietnam War. In the theoretical part, great

amount of attention is paid to the history of African-American Civil Rights Movement and

the Vietnam War. The overview and mentioning the key events and terminology give the

needed sources to better analyze this topic. The final part of the thesis is focused on the

comparison of selected afterwar films and literature. It gives details of appearance and

language of African-Americans, how they are treated in army and how the war influenced

them.
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10 Resumé

Cílem této Bakalářské práce je ukázat, jak jsou Afroameričani vyobrazeni ve filmech a

literatuře a jak se tyto filmy a knihy od sebe liší i přesto, že souvisí se stejným tématem,

v tomto případě s Vietnamskou Válkou. V teoretických kapitolách je značná část

věnována historii afroamerického Hnutí za lidská práva a válce ve Vietnamu. K hlubší

analýze tohoto tématu je důležité zmínění historického přehledu klíčových událostí a

terminologie. Poslední část práce je zaměřena na srovnání vybraných poválečných filmů

a literatury. Blíže se v ní dozvíme, jak je popisován vzhled a jazyk Afroameričanů, jak s

nimi bylo zacházeno v armádě a jak je ovlivnila válka.
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11 Appendices
