ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš ŠEVČÍK

Název práce: Portrayals of the Vietnam War in Afro-American Identity and during the African-American Civil Rights Movement in Selected Examples of Film and Literature

Oponoval : Bc.A. David E. Franklin, M.A., A.B.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je vyzkoumat vyobrazení Afroameričanů ve filmech a literatuře, co se týče hnutí za lidská práva a vietnamské války. Cíl byl výborně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.) :

Proporcionalita teoretické části a praktické části je výborná. Student vyřídil složité téma propracovaným přístupem. Používal široký rozsah zdrojů literatury z různých oblastí, rozuměl jim dobře a sloučil je úspěšně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.) :

Obsah a informace byly dobře uspořádány, citace a odkazy na literaturu jsou ve správném formátu. Členění kapitol je velmi přehledné. V práci je velmi málo gramatických chyb, žádné z nich nebrání porozumění textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránky práce jsou šířka rozsahu hledisek a hloubka analýzy otázek vyobrazení Afroameričanů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohl byste srovnat vyobrazení Afroameričanů ve filmech, které jste analyzoval v bakalářské práci, s představou kterou (nebo předsudkem, který) má typický Čech?

2. Podle Vašeho názoru, je nějaká lekce z hnutí za lidská práva Afroameričanů, ze které se mohou poučit i Češi, aby lépe přijali multikulturní prostředí Evropy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

1 – výborně

Datum: 23. 5. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM